
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 31 del  29/02/2024

OGGETTO:  TRASFERIMENTO  SEDE  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  ALPINI  ODV  - 
SEZIONE REGGIO EMILLIA - GRUPPO DI CASALGRANDE. LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di febbraio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: TRASFERIMENTO  SEDE  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  ALPINI  ODV  - 
SEZIONE REGGIO EMILLIA - GRUPPO DI CASALGRANDE. LINEE DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- N. 9 DEL 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione favorisce e sostiene il volontariato in ogni sua forma e,  
a tal fine, collabora abitualmente con le realtà associative del territorio;

DATO ATTO che l’Associazione Nazionale Alpini ODV – Sezione Reggio Emillia - Gruppo 
di  Casalgrande usufruisce dei  locali  comunali  siti  al  primo piano dell'immobile  ubicato 
all'interno  del  Castello  di  Casalgrande  Alto,  Via  Castello  n.  1,  concessi 
dall’Amministrazione  Comunale  in  forza  della  Convenzione  repertorio  n.  10250  del  
22/07/2022;

CONSIDERATO  che  i  suddetti  locali  saranno  oggetto  di  indagini  ed  interventi  di  
manutenzione e dunque saranno momentaneamente non fruibili;

DATO ATTO che nella disponibilità immobiliare del Comune risulta attualmente la Casetta 
sita nel Parco Amarcord, Via Rossellini 2, (ex Centro Giovani), la cui conformazione si  
ritiene idonea allo svolgimento delle attività dell’Associazione, tenuto conto, tra le altre 
cose, dell’età media degli associati e dunque delle relative esigenze;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire l’attività istituzionale dell’associazione nonché il 
corretto  svolgimento  dei  servizi  di  cui  alla  già  citata  convenzione,  di  concedere  in 
comodato  d’uso  gratuito  l’area  di  cui  sopra  all’Associazione  Nazionale  Alpini  ODV  – 
Sezione Reggio Emilia – Gruppo di Casalgrande in sostituzione dei locali posti presso il 
Castello di Casalgrande e alle medesime condizioni previste nella vigente convenzione;

DATO ATTO che,  alla  luce  dell’impossibilità  di  quantificare  le  tempistiche  relative  agli  
interventi,  il  trasferimento avrà durata indeterminata,  ma comunque non superiore alla 
durata del contratto di Convenzione;

RITENUTO di demandare al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli 
atti  e  la  realizzazione  degli  adempimenti  necessari  alla  formalizzazione  dei  presenti 
indirizzi;  

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra richiamate, la concessione in comodato d’uso 
gratuito  della  Casetta  sita  nel  Parco  Amarcord,  Via  Rossellini  2,  (ex  Centro  Giovani) 
all’Associazione Nazionale Alpini ODV – Sezione Reggio Emilia – Gruppo di Casalgrande 
in sostituzione dei locali posti presso il Castello di Casalgrande, alle medesime condizioni  
contrattuali di cui alla Convenzione repertorio n. 10250 del 22/07/2022;

3. DI DARE ATTO che, alla luce dell’impossibilità di quantificare le tempistiche relativi agli  
interventi,  il  trasferimento avrà durata indeterminata,  ma comunque non superiore alla 
durata del contratto di  Convenzione;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli atti e  
la realizzazione degli adempimenti necessari alla formalizzazione dei presenti indirizzi;

5. DI DARE ATTO che i beni mobili (per aggiornamento inventario) e i relativi capitoli di  
spesa per le utenze saranno riassegnate al Settore Vita della Comunità dal Settore Servizi  
scolastici;  

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 disponendo la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  procedere  al  trasferimento,  di  dichiarare  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


